

4. 連結及び会社別損益状況 (NTT連結、NTT持株)

(単位：億円)

	A 平成26年3月期 第2四半期 累計実績	B 平成27年3月期 第2四半期 累計実績		C 平成27年3月期 通期予想 (見直し後)	【参考】 平成27年3月期 通期予想 (見直し前) 【前年度通期 決算時発表】	
		増減	進捗率			
		B-A	B÷C			
NTT連結 (米国基準)						
営業収益	52,661	53,737	1,076	48.8%	110,100	112,000
固定音声関連収入	7,945	7,304	▲ 641	-	-	-
移動音声関連収入	5,350	4,465	▲ 886	-	-	-
IP系・パケット通信収入	18,638	18,384	▲ 254	-	-	-
通信端末機器販売収入	4,422	4,853	431	-	-	-
システムインテグレーション収入	10,291	12,296	2,005	-	-	-
その他の営業収入	6,014	6,435	421	-	-	-
営業費用	46,130	47,827	1,697	48.2%	99,150	99,850
サービス原価	11,492	11,636	144	-	-	-
通信端末機器原価	3,707	4,267	560	-	-	-
システムインテグレーション原価	7,366	8,653	1,287	-	-	-
減価償却費	9,191	9,111	▲ 80	-	-	-
減損損失	2	2	0	-	-	-
販売費及び一般管理費	14,342	14,158	▲ 185	-	-	-
営業権及びその他の無形資産の一時償却	30	-	▲ 30	-	-	-
営業利益	6,530	5,909	▲ 621	54.0%	10,950	12,150
税引前四半期 (当期) 純利益	6,758	5,922	▲ 836	55.1%	10,750	11,950
当社に帰属する四半期 (当期) 純利益	3,235	2,903	▲ 332	54.9%	5,290	5,860
(参考) 「サービス原価」、「通信端末機器原価」、「システムインテグレーション原価」と「販売費及び一般管理費」に係る費目別内訳						
人件費	10,766	11,131	365	-	-	-
経費	24,279	25,712	1,433	-	-	-
固定資産除却費	729	743	14	-	-	-
その他営業費用	1,134	1,128	▲ 6	-	-	-
合計	36,908	38,714	1,807	-	-	-
NTT持株 (日本基準)						
営業収益	2,645	2,542	▲ 103	61.7%	4,120	4,220
営業費用	666	639	▲ 26	45.6%	1,400	1,450
営業利益	1,979	1,903	▲ 76	70.0%	2,720	2,770
営業外収益	174	156	▲ 17	49.8%	320	330
営業外費用	215	180	▲ 35	50.6%	360	380
経常利益	1,938	1,879	▲ 59	70.2%	2,680	2,720
四半期 (当期) 純利益	1,932	4,760	2,827	85.3%	5,580	2,740

4. 連結及び会社別損益状況 (NTT東日本、NTT西日本)

(単位：億円)

	A 平成26年3月期 第2四半期 累計実績	B 平成27年3月期 第2四半期 累計実績		C 平成27年3月期 通期予想 (見直し後)	【参考】 平成27年3月期 通期予想 (見直し前) 【前年度通期 決算時発表】	
		増減	進捗率			
		B-A	B÷C			
NTT東日本 (日本基準)						
営業収益	8,799	8,712	▲ 87	49.2%	17,710	17,710
音声伝送収入 (IP系除く)	2,653	2,398	▲ 254	51.7%	4,640	4,640
IP系収入	4,208	4,181	▲ 26	49.8%	8,400	8,400
専用収入 (IP系除く)	595	570	▲ 24	49.2%	1,160	1,160
電報収入	73	67	▲ 5	48.5%	140	140
その他電気通信事業収入	656	898	241	44.3%	3,370	3,370
附帯事業営業収益	613	595	▲ 18			
営業費用	8,269	8,118	▲ 150	48.3%	16,810	16,810
人件費	537	501	▲ 36	49.2%	1,020	1,020
経費	5,402	5,245	▲ 156	48.0%	10,930	10,930
減価償却費	1,811	1,843	31	50.8%	3,630	3,630
固定資産除却費	151	162	10	33.1%	490	490
租税公課	365	366	0	49.5%	740	740
営業利益	530	593	62	65.9%	900	900
営業外収益	286	208	▲ 77	94.9%	220	80
営業外費用	147	53	▲ 94	59.1%	90	80
経常利益	669	749	79	72.7%	1,030	900
四半期 (当期) 純利益	426	468	42	75.6%	620	580
NTT西日本 (日本基準)						
営業収益	7,828	7,764	▲ 63	49.1%	15,820	15,820
音声伝送収入 (IP系除く)	2,675	2,421	▲ 254	51.2%	4,730	4,730
IP系収入	3,345	3,404	58	49.7%	6,850	6,850
専用収入 (IP系除く)	525	521	▲ 3	48.8%	1,070	1,070
電報収入	83	75	▲ 8	50.0%	150	150
その他電気通信事業収入	523	672	149	44.4%	3,020	3,020
附帯事業営業収益	675	669	▲ 5			
営業費用	7,634	7,594	▲ 40	49.1%	15,470	15,470
人件費	496	485	▲ 11	49.0%	990	990
経費	4,945	4,914	▲ 30	48.9%	10,050	10,050
減価償却費	1,654	1,655	1	50.3%	3,290	3,290
固定資産除却費	205	201	▲ 4	42.8%	470	470
租税公課	332	337	4	50.4%	670	670
営業利益	193	170	▲ 23	48.7%	350	350
営業外収益	210	31	▲ 179	44.8%	70	70
営業外費用	148	61	▲ 86	44.3%	140	140
経常利益	255	139	▲ 116	49.9%	280	280
四半期 (当期) 純利益	161	63	▲ 97	33.6%	190	250

(注1) 平成27年3月期第2四半期実績のNTT東日本及びNTT西日本の音声伝送収入 (IP系除く) には、基本料、通信・通話料、相互接続通話料の収入として、NTT東日本にそれぞれ1,763億円、185億円、282億円、NTT西日本にそれぞれ1,772億円、173億円、316億円が含まれております。

(注2) 平成27年3月期第2四半期実績のNTT東日本及びNTT西日本のIP系収入には、「フレッツ光」、「ひかり電話」(基本料、通信料、機器利用料分)の収入として、NTT東日本にそれぞれ2,311億円、921億円、NTT西日本にそれぞれ1,910億円、766億円が含まれております。

- 「フレッツ光」は、NTT東日本の「Bフレッツ」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光ライト」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」、NTT西日本の「Bフレッツ」、「フレッツ・光プレミアム」、「フレッツ・光マイタウン」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光ライト」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」を含めて記載しております。

(注3) NTT東日本及びNTT西日本は、平成27年3月期より、不動産賃貸にかかる収益及び費用の計上区分を営業外から営業内に変更しております。平成27年3月期通期予想 (見直し後) におけるNTT東日本の不動産賃貸にかかる営業収益は440億円、営業費用は240億円、NTT西日本の不動産賃貸にかかる営業収益は320億円、営業費用は170億円であります。なお、平成27年3月期第2四半期実績におけるNTT東日本の不動産賃貸にかかる営業収益は218億円、営業費用は90億円、NTT西日本の不動産賃貸にかかる営業収益は177億円、営業費用は79億円であります。

4. 連結及び会社別損益状況 (NTTコミュニケーションズ、Dimension Data)

(単位：億円)

	A 平成26年3月期 第2四半期 累計実績	B 平成27年3月期 第2四半期 累計実績		C 平成27年3月期 通期予想 (見直し後)	【参考】 平成27年3月期 通期予想 (見直し前) 【前年度通期 決算時発表】	
		増減	進捗率			
		B-A	B÷C			
NTTコミュニケーションズ (日本基準)						
営業収益 ^(注1)	4,559	4,392	▲ 167	48.3%	9,100	9,100
クラウド基盤	234	299	▲ 65	45.5%	660	660
データネットワーク	1,978	1,862	▲ 115	50.2%	3,710	3,830
ボイスコミュニケーション	1,501	1,373	▲ 128	49.7%	2,760	2,760
アプリケーション&コンテンツ	179	190	▲ 11	47.6%	400	400
ソリューション	588	588	0	41.5%	1,420	1,300
その他	77	77	0	51.6%	150	150
営業費用	3,958	3,914	▲ 44	48.5%	8,070	8,070
人件費	406	397	▲ 9	50.3%	790	820
経費	1,922	1,962	▲ 39	48.2%	6,080	6,000
通信設備使用料	1,039	969	▲ 69			
減価償却費	515	512	▲ 2	50.2%	1,020	1,070
固定資産除却費	14	14	▲ 0	23.4%	60	60
租税公課	60	58	▲ 1	49.1%	120	120
営業利益	600	477	▲ 122	46.4%	1,030	1,030
営業外収益	171	182	▲ 10	79.2%	230	230
営業外費用	49	39	▲ 10	30.5%	130	130
経常利益	722	620	▲ 101	54.9%	1,130	1,130
四半期(当期)純利益	534	407	▲ 126	56.6%	720	720
【(参考)旧表示科目】営業収益	4,559	4,392	▲ 167	48.3%	9,100	9,100
音声伝送収入 (IP系除く)	1,383	1,251	▲ 132	-	-	-
IP系収入	1,843	1,785	▲ 58	-	-	-
データ通信収入 (IP系除く)	316	268	▲ 47	-	-	-
(再)専用収入	232	187	▲ 44	-	-	-
ソリューション収入	889	966	▲ 76	-	-	-
その他の収入	127	120	▲ 6	-	-	-
Dimension Data連結 (国際会計基準) ^{(注2)(注3)}						
営業収益	2,752	3,461	709	47.1%	7,350	7,350
営業費用 ^(注4)	2,700	3,403	702	47.2%	7,215	7,215
営業利益 ^(注5)	51	58	7	43.0%	135	135
当社に帰属する四半期(当期)純利益	26	45	19	-	-	-

(注1) NTTコミュニケーションズは平成26年3月期通期実績より表示科目を変更しております。平成26年3月期第2四半期実績および平成27年3月期第2四半期実績については、旧表示科目での営業収益も参考として記載しております。また、新表示科目における主なサービスとして、クラウド基盤には「データセンターサービス」、「プライベートクラウドサービス(Bizホスティング Enterprise Cloud等)」、データネットワークには「クラウドネットワークサービス(Arcstar Universal One等)」、「オープンネットワークサービス(OCN等)」、ボイスコミュニケーションには「電話サービス」、「VoIPサービス(050 plus等)」、アプリケーション&コンテンツには「アプリケーションサービス(メールサービス等)」、ソリューションには「SIサービス」が含まれております。

(注2) Dimension Dataについては、1月1日から6月30日までの期間損益を第2四半期連結損益に計上しております。平成27年3月期通期予想(見直し後)には平成26年1月1日から12月31日までの予想を記載しております。

(注3) 平成27年3月期第2四半期実績のDimension Dataの損益状況は1US\$=102.46円にて換算しています。

(注4) Dimension Dataの営業費用には、買収関連コストを含めております。

(注5) 平成27年3月期第2四半期実績のDimension Dataの米国基準組替後の営業利益は15億円となっております。

4. 連結及び会社別損益状況 (NTTドコモ、NTTデータ)

(単位：億円)

	A 平成26年3月期 第2四半期 累計実績	B 平成27年3月期 第2四半期 累計実績		C 平成27年3月期 通期予想 (見直し後)	【参考】 平成27年3月期 通期予想 (見直し前) 【前年度通期 決算時発表】	
		増減	進捗率			
		B-A	B÷C			
NTTドコモ連結 (米国基準)						
営業収益	21,990	21,730	▲ 260	49.4%	44,000	45,900
モバイル通信サービス	14,917	13,878	▲ 1,040	50.8%	27,310	28,810
音声収入	5,424	4,526	▲ 898	51.4%	8,810	9,500
パケット通信収入	9,493	9,352	▲ 142	50.6%	18,500	19,310
端末機器販売	3,994	4,419	424	49.4%	8,950	9,350
その他の営業収入	3,078	3,433	355	44.4%	7,740	7,740
営業費用	17,258	17,734	476	47.0%	37,700	38,400
人件費	1,427	1,414	▲ 13	49.1%	2,880	2,880
経費	10,851	11,400	549	46.0%	24,760	25,040
減価償却費	3,391	3,234	▲ 157	49.1%	6,590	7,150
固定資産除却費	321	336	15	49.5%	680	710
通信設備使用料	1,072	1,148	75	48.0%	2,390	2,230
租税公課	196	202	6	50.4%	400	390
営業利益	4,732	3,996	▲ 736	63.4%	6,300	7,500
営業外損益	86	45	▲ 41	49.7%	90	80
税引前四半期 (当期) 純利益	4,818	4,041	▲ 777	63.2%	6,390	7,580
当社に帰属する四半期 (当期) 純利益	3,004	2,595	▲ 409	61.8%	4,200	4,800
NTTデータ連結 (日本基準)						
売上高	6,130	6,958	828	47.7%	14,600	14,600
パブリック&フィナンシャル	3,237	3,307	70	45.4%	7,280	7,280
エンタープライズITサービス	1,270	1,310	39	46.5%	2,820	2,820
ソリューション&テクノロジー	850	835	▲ 14	45.2%	1,850	1,850
グローバルビジネス	1,482	2,215	732	52.5%	4,220	4,220
消去又は全社	▲ 709	▲ 709	0	45.2%	▲ 1,570	▲ 1,570
売上原価	4,881	5,355	473	48.7%	11,000	11,000
売上総利益	1,248	1,603	355	44.5%	3,600	3,600
販売費及び一般管理費	1,221	1,382	161	50.3%	2,750	2,750
営業利益	26	220	193	25.9%	850	850
営業外損益	▲ 12	▲ 24	▲ 11	24.7%	▲ 100	▲ 100
経常利益	13	195	182	26.1%	750	750
四半期 (当期) 純利益	▲ 37	71	108	19.3%	370	370